
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1039 

 Q u a r t a - f e i r a , 2 0  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 2.587, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. 
Fica autorizada e ratificada a concessão de redução da jornada de trabalho, nos termos do inciso I do art. 59 da Lei Complementar nº 064, 
de 1º de novembro de 2005, a servidora pública VANILDA DE ALMEIDA DA SILVA – RE 17.762, de seu cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, 
para fins de estágio obrigatório, conforme autorização da Secretaria Municipal de Saúde, constante de fls. 07/08 do Processo Administrativo 
nº 11.528/023, com redução proporcional do vencimento.  
A redução de que trata o caput deste artigo, teve início em período de 03/08/2023 com término em 21/12/2023, retroagindo seus efeitos a 
03/08/2023.  
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATVIVOS 
 

COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL 

Solicitamos o comparecimento dos servidores abaixo relacionados, dia 27/9/2.023, nos horários a seguir, para ciência dos 
resultados de suas Avalições de Desempenho:  
 

R.E. SERVIDOR HORÁRIO 

17.930 Andressa Delgado 9:00 hs 

18.184 Alan Fernandes Vieira Monteiro 9:10 hs 

18.186 Caio Alison de Jesus Dias 9:15 hs 

18.204 Ariane Lima Fernandes 9:25 hs 

18.233 Rafael Vitor Pereira 9:35 hs 

18.325 Rosberg de Souza Gomes 9:40 hs 

18.605 Guilherme Pellisson Favaretto 9:50 hs 

18.609 Wesdrey Dantas Fernandes 10:00 hs 

18.611 Kamilla Paranaguá Mendonça Siqueira 10:10 hs 

18.652 Bruna Moneda Astini 10:15 hs 

18.671 Márcio Fernando Maciel da Rocha 10:25 hs 

18.686 Mayra Peraro Jorge Caliman 10:35 hs 

18.702 Marilza Rodrigues Barbosa 10:40 hs 

18.735 Amanda Silva Reis 10:50 hs 

18.754 Ana Cláudia Cury 11:00 hs 

18.755 Clara Regiane Madeira 11:10 hs 

18.805 Cleide Gonçalves Evangelista 11:15 hs 

18.812 Flávia Paganotto de Lima 11:25 hs 

18.827 Fernanda Paula dos Reis Barbosa Lopes 11:35 hs 

   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

2ª REITERAÇÃO DE  NOTIFICAÇÃO 
Ficam os concessionários, ou em caso de falecimento os respectivos herdeiros ou sucessores, das sepulturas/quadras abaixo, todas do 
Cemitério Municipal de Cajamar, NOTIFICADOS, para que no prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 01/09/2023, conforme publicação no 
Diário Oficial do Município - Edição nº 1028, adotem as medidas inerentes à regularização de suas respectivas concessões, sob pena de 
extinção da concessão, bem como remoção dos restos mortais ali depositados para o nicho, nos termos da Lei Complementar nº 069/2005. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1039 

 Q u a r t a - f e i r a , 2 0  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
PA Nº 1094/1979 - ARNALDO LOJOR RIBEIRO -      SEP.24 DA QD.05 
PA Nº 0591/1990 - JOSÉ ROBERTO MONTEIRO -     SEP.149 DA QD.11 
PA Nº 0652/1990 - EVA ROSA DE MORAES -        SEP.88 DA QD.06 
PA Nº 0815/1990 - MARIA APARECIDA DO AMARAL - SEP.36 DA QD.14 
PA Nº 1352/1990 - UGO BALDINO ARRUDA        - SEP.130 DA QD.06 
PA Nº 1366/1990 - MARIA DO CARMO DA CONCEIÇÃO - SEP.53 DA QD.15 
PA Nº 1523/1990 - MAURINA ALVES DA SILVA -     SEP.21 DA QD.16 
PA Nº 1804/1990 - JANE FERREIRA DA SILVA     - SEP.15 DA QD.15 
PA Nº 1854/1990 - MARIA AVALQUIRIA DA SILVA GONÇALVES - SEP.14 DA QD.15 
 
Cajamar,20 de Setembro de 2023 
João de Sousa da Fonseca 
Gestor de Programas 
Serviço Funerário Municipal de Cajamar 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Resolução CMAS Nº. 005/2023 de 26 de maio de 2023 
“Institui a Comissão para Revisão do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social”. 
O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições dadas pela Lei Municipal nº. 
209, de 28 de janeiro de 2022, 
Considerando que o Decreto 3.068 de 30 de setembro de 1997 que homologa o regimento interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social necessita de atualização; 
Considerando a Resolução CNAS/MDS nº 100, de 20 de abril de 2023, que estabelece as diretrizes para a estruturação, reformulação, 
funcionamento e acompanhamento dos conselhos de assistência social dos estados, Distrito Federal e municípios, com o objetivo de 
fortalecer e consolidar o controle social na Política Nacional de Assistência Social; 
Considerando a deliberação da plenária – ata nº. 005/2023 de 16 de maio de 2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir a Comissão para Revisão do Regimento Interno, tendo como:  

 REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 Regina Célia Duarte; 
 João Pedro Duarte Felipe. 

 REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:  
 Diva Aparecida Grossi; 
 Ariana Aparecida Feliz Soriano. 

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Regina Célia Duarte 
Presidente do CMAS 

 

Resolução CMAS Nº. 006/2023 de 15 de agosoto de 2023 
“Institui a Comissão de Monitoramento e Avaliação de Entidades Sociais do Conselho Municipal de Assistência Social”. 
O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições dadas pela Lei Municipal nº. 
209, de 28 de janeiro de 2022, 
Considerando a deliberação da plenária – ata nº. 008/2023 de 15 de agosto de 2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Monitoramento e Avaliação de Entidades Sociais, tendo como:  
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
Regina Célia Duarte; 
Débora Janaina Aguiar Nascimento. 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:  
Isabel Cristina de Oliveira Silva Inocêncio; 
Sheila Torquato Moreira. 
Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Regina Célia Duarte 
Presidente do CMAS 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1039 

 Q u a r t a - f e i r a , 2 0  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Resolução CMAS Nº. 008/2023, de 19 de setembro de 2023 
Dispõe sobre proposta da Lei Orçamentária Anual - LOA - 2024 para revisão do orçamento previsto para o próximo exercício do Fundo 
Municipal de Assistência Social - FMAS 
 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições dadas pela Lei Municipal 
nº. 209, de 28 de janeiro de 2022, 
Considerando que o CMAS possui atribuições de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos e ações em relação ao Fundo Municipal 
de Assistência Social – FMAS; 
Considerando a proposta da Lei Orçamentária Anual - LOA - 2024 para o FMAS. 
Considerando a deliberação da plenária – ata nº. 009/2023 de 19 de setembro de 2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar a proposta da Lei Orçamentária Anual - LOA - 2024 para revisão do orçamento previsto para o próximo exercício do Fundo 
Municipal de Assistência Social - FMAS. 
Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Regina Célia Duarte 
Presidente do CMAS 
 
Resolução CMAS Nº. 007/2023 de 19 de setembro de 2023 
Dispõe sobre a prestação de contas dos recursos oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS repassados ao Fundo Municipal de 
Assistência Social de Cajamar. 
 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições dadas pela Lei Municipal 
nº. 209, de 28 de janeiro de 2022, 
Considerando que o CMAS possui atribuições de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos e ações em relação ao Fundo Municipal 
de Assistência Social – FMAS; 
Considerando a deliberação da plenária – ata nº. 009/2023 de 19 de setembro de 2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a prestação de contas do 1º semestre de 2023 relativo aos recursos oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social - 
FEAS e repassados em 2023 ao Fundo Municipal de Assistência Social de Cajamar.  
Art. 2º - Aprovar a prestação de contas do 1º semestre de 2023 dos recursos de saldos financeiros não executados no ano de 2022 
reprogramados para o ano de 2023, oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS repassados ao Fundo Municipal de Assistência 
Social de Cajamar. 
Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
Regina Célia Duarte 
Presidente do CMAS 

 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
AVISO DE CONTINUIDADE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2023 
Processo Administrativo nº 6.077/2023  
OBJETO: Contratação de empresa para execução de Projeto Básico de Drenagem e Pavimentação nas proximidades das ruas Armando Gomes 
da Silva e Benedito Ribeiro, bairro Jardim Florim, conforme Edital. 
A Prefeitura de Cajamar, através de sua Comissão de Licitação, torna público que dará a continuidade da licitação supramencionada no dia 
22/09/2023 às 09h00min, na Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Contratos, sito a Praça José Rodrigues, nº 30 – Água Fria – 
Cajamar/SP. 
Cajamar, 19 de setembro de 2023 
Alexander Cassius Clay Lemos de Carvalho 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 157/2023 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para Aquisição de aventais infantis para o Dia das Crianças do Fundo Social de Solidariedade 
de Cajamar, conforme especificações presentes no termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-
0000 ramal 7302– Falar com KELLY (Departamento de Compras), no e-mail Kelly.aquino@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/09/consulta-publica-n-157-2023-aquisicao-de-aventais-infantis-
para-o-dia-das-criancas-fundo-social.pdf 
Cajamar, 18 de setembro de 2023. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 158/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1039 

 Q u a r t a - f e i r a , 2 0  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para Contratação de empresa especializada em fornecimento de cadeiras tipo diretor, 
conforme especificações do termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7103 – 
Falar com Marcelo (Departamento de Compras), no e-mail marcelo.vieira@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/09/consulta-publica-n-158-2023-contratacao-de-empresa-
especializada-em-fornecimento-de-cadeiras.pdf 
Cajamar, 18 de setembro de 2023. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 159/2023 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para contratação de empresa especializada em apoio, orientação e capacitação de 
servidores para melhoria dos sistemas de busca, obtenção, aplicação, gerenciamento e prestação de contas de recursos econômicos, 
financeiros, técnicos e tecnológicos, conforme especificações do termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo 
telefone: (11) 4446-0000 ramal 7163 – Falar com Marcelo (Departamento de Compras), no e-mail marcelo.vieira@cajamar.sp.gov.br, ou 
através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/09/consulta-publica-n-159-2023-contratacao-de-empresa-
especializada-em-apoio-orientacao-e-capacitacao-de-servidores.pdf 
Cajamar, 20 de setembro de 2023. 
 
EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 68/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15.389/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de fornecimento de produtos químicos e materiais para tratamento, manutenção e limpeza das 
piscinas, localizadas nas dependências do parque da cidade Cajamar feliz, conforme especificações constantes no Edital. 
CONTRATADA: ORDEP PRODUTOS SANEANTES LTDA 
Valor(es): item 01 – Valor Unitário R$ 877,40. 
O fornecimento dos itens contratados será diretamente acompanhado e fiscalizado pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura 
que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93. 
Fiscal de Ata: Cristina Bueno Dos Santos – RE 14.415 
Vigência: 12 meses a partir desta publicação – Data de Assinatura: 03/07/2023. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 69/2023  
PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15.389/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de fornecimento de produtos químicos e materiais para tratamento, manutenção e limpeza das 
piscinas, localizadas nas dependências do parque da cidade Cajamar feliz, conforme especificações constantes no Edital. 
CONTRATADA: SANIGRAN LTDA 
Valor(es): Item 02 – Valor Unitário R$ 43,80; Item 03 – Valor Unitário R$ 76,65; e Item 04 - Valor Unitário R$60,00. 
O fornecimento dos itens contratados será diretamente acompanhado e fiscalizado pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura 
que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93. 
Fiscal de Ata: Cristina Bueno Dos Santos – RE 14.415 
Vigência: 12 meses a partir desta publicação – Data de Assinatura: 03/07/2023. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 70/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15.389/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de fornecimento de produtos químicos e materiais para tratamento, manutenção e limpeza das 
piscinas, localizadas nas dependências do parque da cidade Cajamar feliz, conforme especificações constantes no Edital. 
CONTRATADA: LW – COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA 
Valor(es): Item 05 – Valor Unitário R$ 6,40; Item 10 – Valor Unitário R$ 8,00; Item 11 – Valor Unitário R$ 8,00; e Item 12 – Valor Unitário R$ 
23,43. 
O fornecimento dos itens contratados será diretamente acompanhado e fiscalizado pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura 
que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93. 
Fiscal de Ata: Cristina Bueno Dos Santos – RE 14.415 
Vigência: 12 meses a partir desta publicação – Data de Assinatura: 03/07/2023. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1039 

 Q u a r t a - f e i r a , 2 0  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 71/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15.389/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de fornecimento de produtos químicos e materiais para tratamento, manutenção e limpeza das 
piscinas, localizadas nas dependências do parque da cidade Cajamar feliz, conforme especificações constantes no Edital. 
CONTRATADA: TS SERVICOS E COMERCIO LTDA 
Valor(es): Item 06 – Valor Unitário R$ 110,00; Item 08 – Valor Unitário R$ 32,00; Item 09 – Valor Unitário R$ 43,00; e Item 13 – Valor Unitário 
R$ 1.585,97. 
O fornecimento dos itens contratados será diretamente acompanhado e fiscalizado pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura 
que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93. 
Fiscal de Ata: Cristina Bueno Dos Santos – RE 14.415 
Vigência: 12 meses a partir desta publicação – Data de Assinatura: 03/07/2023. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 72/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15.389/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de fornecimento de produtos químicos e materiais para tratamento, manutenção e limpeza das 
piscinas, localizadas nas dependências do parque da cidade Cajamar feliz, conforme especificações constantes no Edital. 
CONTRATADA: HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVICOS LTDA 
Valor(es): Item 07 – Valor Unitário R$ 63,00; e Item 14 – Valor Unitário R$ 70,00. 
O fornecimento dos itens contratados será diretamente acompanhado e fiscalizado pela Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura 
que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93. 
Fiscal de Ata: Cristina Bueno Dos Santos – RE 14.415 
Vigência: 12 meses a partir desta publicação – Data de Assinatura: 03/07/2023. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 75/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.453/2023 
OBJETO: Registro de preços para Aquisição materiais agregados como: areia lavada, Pedra Britada nº 1, 2, 3 e 4, Pedra rachão D = 10 a 15 
cm, Pedrisco Limpo e Pedra Bica Corrida, conforme especificações constantes do Termo de Referência. 
CONTRATADA: COMERCIAL SISAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
Valor(es): Item 01 – Valor Unitário R$ 168,00; Item 02 - Valor Unitário R$ 138,00; Item 03 - Valor Unitário R$ 137,00; Item 04 - Valor Unitário 
R$ 138; Item 05 - Valor Unitário R$ 147,00; Item 06 – Valor Unitário R$ 139,00; Item 07 – Valor Unitário R$ 147,00; e Item 08 – Valor Unitário 
R$ 155,00. 
O fornecimento dos itens contratados será diretamente acompanhado e fiscalizado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93. 
Fiscal de Ata: Ricardo Silas Thomaz – RE 17.811 
Vigência: 12 meses a partir desta publicação – Data de Assinatura: 14/09/2023. 
 
Extrato de Contrato 
PA. 4652/2020 - Contrato de Financiamento nº 0540445-00, firmado pela Prefeitura de Cajamar/SP, junto à CAIXA Econômica Federal CNPJ 
00.360.305/0001- 04. Objeto Programa FINISA – Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento, destinados à aplicação em despesas de 
Capital; Valor: R$ 70.000.000,00 (setenta milhões de reais); com garantia da União, 14/12/2021. 
Terceiro Termo Aditivo 
O presente instrumento tem por objetivo alterar o Anexo I – Detalhamento Projetos/Ações e o Anexo II – Cronograma de Desembolso do 
Contrato de Financiamento nº 0540.445-00, de 14/12/2021.  
Registrado: 18/09/2023. 
Quarto Termo Aditivo 
O presente instrumento tem por objetivo alterar o item 3.1 Do Prazo Para Utilização do Credito, da CLAUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS e o 
Anexo II – Cronograma de Desembolso do Contrato de Financiamento nº 0540.445-00, de 14/12/2021.  
Registrado: 18/09/2023.  
 
 

   
 


